Reverendum Mathiam Radzey<sup>1</sup> decanum Teschinensem nuntium Serenitatis Vestrae libenter in conspectum nostrum admisimus et commissa eidem a Serenitate Vestra negotia benigne audivimus. Quid vero ad eadem a nobis responsum sit, idem nuntius referet Serenitati Vestrae nostraque debita erga Serenitatem Vestram studia et officia atque adeo propensissimam erga totam serenissimam Austriacam domum voluntatem tot necessitudinum et mutuae amicitiae vinculis devinctam testabitur. Nos quoque hisce literis a Serenitate Vestra, ut omnia a nobis quaecunque a studiosissimo inclitae familiae suae amico praestari poterunt, expectet, diligenter postulamus. Atque eidem diuturnam incolumitatem prosperrimosque rerum successus ex animo comprecamur. Datum Varsaviae die IX mensis Iunii anno Domini MDCXIX regnorum nostrorum Poloniae XXXII Sueciae vero XXVI.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus cognatus et affinis

Sigismundus rex

<sup>1</sup> Maciej Radziej (also: Raczki, Rudzki), dean of Cieszyn.

No. 573

## King Sigismund III to Emperor Ferdinand II

Warsaw, 10 April 1620

*Sigismund III, King of Poland, asks Emperor Ferdinand II to give a hearing to Franz Gansneb Tengenagel, who is returning from Poland.*

*Original: HHStA Vienna, Familienkorrespondenz 6, Kom. 30, fos 52–53. Trace of the seal.*

Serenissimo et excellentissimo principi domino Ferdinando secundo divina favente clementia electo Romanorumque imperatori semper augusto ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Virtembergae, comiti Tirolis domino affini et vicino nostro carissimo, Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque haereditarius rex salutem et mutui amoris continuum incrementum. Serenissime et excellentissime princeps domine affinis et vicine noster carissime.

Miserat ad nos Maiestas Vestra cum suis literis anno superiori generosum Franciscum Gansneb dictum Tengenagel<sup>1</sup>, quem in iis negotiis, quae nobis Maiestatis Vestrae nomine exposuit libenter benigneque audivimus. Ex eo tempore, quam multa postea variaque intercesserint, non dubitamus Maiestatem Vestram cum aliunde, tum ex ipso serenissimo archiduce Carolo<sup>2</sup> fratre suo germano et cognato atque affine nostro carissimo prolixè cognituram esse, qui de nostro quoque studio atque officio in Maiestatem Vestram prolixè testabitur. Nihilominus generoso quoque Tengenagel, qui eadem ipsa Maiestati Vestrae nomine nostro proponet, ut Maiestas Vestra aures suas libenter accommodet, amanter postulamus. Cui quod reliquum est pro iustitia atque Ecclesia Dei fortiter pugnanti felicissimos successus diutissimamque valetudinem ex animo precamur. Datum Varsoviae die X mensis Aprilis anno Domini MDCXX regnorum nostrorum Poloniae XXXIII Seciae XXVII anno.

Eiusdem Maiestatis Vestrae bonus affinis

Sigismundus rex

<sup>1</sup> Franz Gansneb Tengenagel von Camp, see *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 299, pp. 655–656.

<sup>2</sup> Archduke Charles, bishop of Wrocław and Brixen.

No. 574

## Archduke Albert to King Sigismund III

13 April 1620

*Archduke Albert, Governor of the Southern Netherlands, appeals to Sigismund III, King of Poland, to support the Habsburgs in the war with enemies of Catholics in Europe and against Turkey. He requests that the Archduke give a hearing to his envoy.*

*Copy: BPANPAU Cracon, MS 2256, fos 92r–92v. The place of the letter missing.*

Non opus est, ut deplorandum reipublicae christianae Imperii Romani Germanici et familiae nostrae Austriacae statum modernum verbis depingamus Serenitati Vestrae, quae hostium et rebellium actiones quotidianas propriis qualibet oculis augustissimam familiam nostram, quae pene bino saeculo continua serie immanis christiani nominis et sanguinis inimici Turcae rabiem fortissime sustinuit et ab Imperio Romano populis eiusque perduelles hostes et malevoli, qua non perfidia et ingratitude pedibus conculcatam videre vellent, ut hac sublata pro spe et a multis retro annis, concepto voto suo libere in reliquo Germanici Imperii principes et ordines catholicos et oboedientes aut familiae et rei nostrae bene additos saevire possint. Quid inde periculi caeteris Europae partibus eveniat an non de toto catholicismo tunc actum fovet omnes qui sane restes sunt iudicare, quin manibus palpare possunt. Laetus Serenitatis Vestrae erga Sanctissimam Dei Ecclesiam et religionem nostram catholicam universam orthodoxam affectus etiam erga familiam nostram nobis optime hominis operibus aperto et effectu probatus est, ille id laetus et effectus non permittet. Spero ut Serenitatem Vestram aequis oculis tentam aspiciat perpetuo et in tam imminente periculo Eccelsiae Dei et status catholici rem agat atque eo minus cum imperium regum regum et principum, quae auctoritas et ordo sub hoc subditorum rebellium ornatu aequae periclitetur. Quaeque hodie nobis id ipsum, si quod Deus avertat vota succedant ante crastinum advenire potest. Magnifico Hispaniarum regi catholico<sup>1</sup> rem uti est exposuimus, praestabit etiam Maiestas Sua, quid Ecclesiae Dei et familia nostra a bravo filio et patre sperare poterit. Sed omnia unus solus sustinere potest, ubi timendum ac qui adhuc inimici latent ex improvise exiliat et quod ab eodem ceptum ipsi cum propria ipsae etiam auctoris pernicie perficiant, sperat autem Maiestas Sua et speramus partier non Serenitatem Vestram Regiam defuturam communi

causae. Has confidentiae scribit Serenitati Vestrae literas, quas eidem egregius NN<sup>2</sup> quam par est observantiam offerret. Idem una Serenitatis Vestrae plura Maiestatis Suae et nostro nomine in eandem sententiam exponet, cui ut Serenitatis Vestrae non solum audientiam personalem concedere, sed et ut nobis ipsis et confidenti consiliario nostro in omnibus fidem benignissime dare et adhibere et in periculo hoc universitatis se se pro spe et voto nostro atque communi necessitate resolvere dignetur enixe et intime oramus. Factura in hoc Serenitati Vestrae rem Deo gratissimam pro sanae fidei et religionis nostrae, nec non potestatis et auctoritatis conservatione omnino necessariam et meritoriam, quo etiam universam rempublicam christianam nos et familiam nostram sibi et posteritati suae regiae summopere obligabit et devinciet. Quod reliquum est Serenitati Vestrae a Deo optimo maximo salutem et omnem prosperitatem, die 13 Aprilis 1620.

<sup>1</sup> Philip III.

<sup>2</sup> Presumably Peter de Visscher (Fischer), see *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 324, pp. 698–199.

No. 575

## Emperor Ferdinand II to King Sigismund III

Vienna, 20 October 1620

*Emperor Ferdinand II notifies Sigismund III, King of Poland, that he sent his courtier Franz Gansneb Tegnagel, who will present to him the situation in the Empire, and announces a special legation to the King.*

*Copy: BOSS Wrocław, Zbiór Pawlikowskich, MS 201, fo. 107r–107v.*

Ne quid in gravissimis reipublicae negotiis, per temporum vel viarum dispendia negligatur, interim dum solemnis legatio nostra quae inprocincta est, isthic compareat, generosum nostrum et Sacri Imperii fidelem dilectum Franciscum Gansneb dictum Tennagel<sup>1</sup>, consiliarium nostrum imperialem, aulicum omni diligentia, praemittendum duximus, qui Serenitati Vestrae praesentem provinciarum nostrarum statum accurate exponet, simulque fidem faciet ea sollicitudine indicti istius Regni salutem atque tranquillitatem nobis curae et cordi esse, quam et propinqua hinc inde vigens sanguinis necessitudo et mutuae inter utriusque nostrum Regna et provincias coniunctionis iura, iure merentur. Illum ut benevole admissum Serenitas Vestra audiat et exigui temporis moram, dum reliqui legati<sup>2</sup> nostri praesto sint in aequiorem partem interpretetur, fidenter postulamus et ut generalia Regni comitia in hostium terrorem et orbis christiani gaudium concludant, ex animo vovemus. Datum in civitate nostra Viennae 20 Octobris anno Domini 1620 regnorum nostrorum etc.

<sup>1</sup> Franz Gansneb Tegnagel.

<sup>2</sup> On the Emperor's legation see *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 329, pp. 707–708.

No. 576

King Sigismund III to Emperor Ferdinand II

[November 1620]

*Sigismund III, King of Poland, congratulates Emperor Ferdinand II on the great victory over heretics and rebels, of which he has been notified by Archduke Charles.*

*Copy: BC Cracow, MS 126, p. 559.*

Summa cum animi laetitia ac voluptate literas serenissimi archiducis Caroli<sup>1</sup> cognati et affinis nostri carissimi legimus in quibus nobis de amplissima Maiestatis Vestrae victoria nuper de haereticis ac rebellibus<sup>2</sup> gloriose parta nuntiavit. Nihil enim nobis iucundius, nihil optatius accidere potest felicitate atque gloria Maiestatis Vestrae praesertim ea, quae universi orbis christiani, catholicaeque imprimis religionis praesidium ac firmamentum spectat. Quare gratulamur eo quo maiore possumus affectu Maiestati Vestrae, Deoque optimo maximo summas referimus gratias, qui hac Maiestatis Vestrae victoria sicut totam christianitatem, ita nos Regnumque nostrum peculiari ratione beavit, eumque supplices precamur, ut maioribus in dies victoriis atque triumphis Maiestatem Vestram cumulet, omnibusque hostibus formidabilem. Cui de caetero.

<sup>1</sup> The letter of Archduke Charles, bishop of Wroclaw, to Sigismund III, which was written soon after the battle, has not been found.

<sup>2</sup> Presumably, the letter refers to the battle of White Mountain. See also *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 333, pp. 713.

No. 577

## King Sigismund III to King Philip III

[January 1621]

*Sigismund III, King of Poland, calls on Philip III, King of Spain, to collaborate with Archduke Albert and provide Poland with military help in the war with Turkey.*

*Copies: BPAN Kórnik, MS 326, pp. 708–709; BOSS Wrocław, Zbiór Pawlikowski, MS 326, pp. 33–34. In both letters the places and dates are missing. The letter has been dated on the basis of the dates of the documents related to the legation of Piotr Zeroński.*

Serenissime et catholicissime rex, domine cognate affinis carissime. Cum prudentias Maiestatis Vestrae qua universae christianae reipublicae bono providere consuevit et vires atque consilia infensissimi christiani nominis hostis Turcarum imperator metitur non dubitemus iam perspectum esse, quae erga nos ditionesque nostras modernus Turcarum imperator<sup>1</sup> contra recens inita et iurisiurandi religione firmata foedera moliatur, hanc solam ob causam re ditionum nostrarum opportuniatē, quas et virorum et equorum atque quod maximum est commeatus copia, classisque ingentis parandae commoditate abundare videt ad reliqua Europae Regna subiuganda viam sibi praeparet. Et eius ausuum accerserit stimulus, clades exercitus nostri<sup>2</sup> quae contigit in Valachia non multis ante mensibus non tam virtute hostis quam infelici fato, dum eum et propositum continuaturum et secundae fortunae inflatum secuturum certo certiores sumus, Maiestatem Vestram certiores facere de periculis nobis et ditionibus nostris imminentibus pro ea quae nobis est cum Maiestate Vestra coniunctione volumus. Ut postquam Maiestas Vestra prudentissimo consilio consideraverit, quo tendant hostium consilia atque animadverterit per latus Regni nostri Poloniae universae Europae dominatum a barbaro peti maturo consilio statuatur, qualiter et nos consilio et ope Maiestatis Vestrae ne in unum contractis collectisque hostis huius viribus immensisque Tartarorum copiis obruamur vindicari ab extremo exitu possimus et reliquarum christianae reipublicae ditionum discrimen quod nostrum exitium (quod Deus omnipotens avertat) subsequeretur anteverti possit. Quod quidem optime fieri posset, si in nos intentum animum et universam potentiam barbari Maiestas Vestra inprimis suis classicis copiis aggressis, hostis huius ditionibus distraheret et ad similia agenda et audenda sua exempla caeteros christianos principes commoneret, quos auctoritatem Maiestatis Vestrae secuturos non dubitamus. Sed cum

de toto hoc negotio per serenissimi archiducis Alberti<sup>3</sup> cognati et affinis nostri carissimi peculiarem nuntium Maiestatem Vestram informari eiusque prudentissimo consilio proponi ea petierimus, quae luculentius nos per peculiarem internuntium nostrum serenissimo archiduci exponimus, literarum prolixitate Maiestati Vestrae molesti esse nolumus, quam certo confidimus non defuturam christianae rei et nostrae necessitati et pro eius erga catholicam fidem tuendam et propagandam zelo. Cui iam nos nostraque promptissima studia inferimus. Datum.

<sup>1</sup> Osman II.

<sup>2</sup> On 6 October 1620, the Polish army which was retreating from Cecora was defeated by the Turkish-Tatar forces.

<sup>3</sup> In January 1621, Sigismund III sent envoy Piotr Żeroński with the diplomatic mission to Archduke Albert, Governor of the Southern Netherlands, in order to obtain military support in the war with Turkey, see *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 336, pp. 717–718.

No. 578

**Prince Władysław Sigismund to Emperor Ferdinand II**

Warsaw, 21 February 1621

*Prince Władysław Sigismund congratulates Emperor Ferdinand II on his victory over insurgent subjects and asks him to give a hearing to Michael Adolf von Althan, who is returning to the imperial court.*

*Original: HHStA Vienna, Familienkorrespondenz A 6, Konv. 30, fos 56–57. Seal.*

Sacra Caesarea Maiestas domine avuncule observantissime.  
Dominus ab Altham<sup>1</sup> Serenitatis Vestrae hic apud serenissimum regem dominum parentem meum clementissimum orator, postquam de felici Serenitatis Vestrae contra rebelles successu retulisset, etiam quo animo Serenitas Vestra erga me sit et quam mihi rebusque meis in posterum benevolentiam polliceatur amplissimis verbis exposuit. Gavisus ea re plurimum egi Serenitati Vestrae gratias illico, quas debui maximas simulque a Deo optimo sum precatus precorque, ut quam Serenitati Vestrae erga me inspiravit mentem, foveat perpetuam et cum victoriam tam Serenitati Vestrae quam orbi christiano velit esse salutarem. Alia mea obsequia et negotia, quae dominus ab Altham Serenitati Vestrae meo nomine coram exponit, eo nomine Serenitas Vestra complectatur suo quo solet eorum, qui pro salute Serenitatis Vestrae et honore ad quodvis certamen sunt paratissimi. Omnia beatissima Serenitati Vestrae eiusque proli carissimae ex animo cupio et me eius favori diligentissime commendo. Datum Varsaviae 21 Februarii a[nno] D[omini] 1621.

Serenitatis Vestrae

observantissimus sororinus